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sportovní činnosti. Seznamuje s kvalitou života osob s těžkým tělesným postižením

a s možnostmi, jaké jim v této oblasti přináší boccia.

Teoretická část seznamuje s významem sportovní činnosti pro lidi se zdravotním

postižením a jakým způsobem jim ovlivňuje kvalitu života. Vysvětluje pojmy integrace,

kvalita života, socializace a zdravotní postižení. Zabývá se také otázkou významu

sportu při socializaci a integraci lidí s tělesným postižením. Následuje charakteristika

pojmu boccia camp a jeho význam v ucelené rehabilitaci. V další části podrobněji
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reprezentantů na vrcholových sportovních soutěží.

Praktická část shrnuje informace zjištěné na základě dotazníkového šetření

a řízeného rozhovoru. Výzkumný soubor pro dotazníkové šetření tvoří lidé z celé

republiky, kteří se aktivně věnují boccie. Výzkum formou řízeného rozhovoru je

charakterizován lidmi, kteří prošli dotazníkovým šetřením a bocciu hrají alespoň

osmnáct měsíců. Informace zjištěné na základě výzkumného souboru se týkají vlivu

boccii na kvalitu života, sebeobsluhu a socializaci lidí s nejtěžším tělesným postižením.
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ABSTRAKT

Název práce:

Boccia a její význam v ucelené rehabilitaci a hodnocení kvality života

Title:

Boccia and follows with its meaning in coherent rehabilitation

and valuation quality of the life

Cíl práce:

Poukázat na sport boccia, který může mít význam v ucelené rehabilitaci u těžce tělesně

postižených lidí. Dále chci jistit, jakým způsobem boccia ovlivňuje kvalitu života u lidí

s nejtěžším tělesným postižením.

Metodika:

Prostřednictvím dotazníku oslovit lidi s nejtěžším tělesným postižením, kteří se aktivně

věnují boccie a z toho některé lidi, kteří hrají bocciu nejméně osmnáct měsíců, oslovit

i řízeným rozhovorem. Získat a vyhodnotit informace týkající se vlivu boccii na

socializaci, integraci a kvalitu života lidí s nejtěžším tělesným postižením.

Výsledky:

Přijmout či odmítnout obě hypotezy, že paralympijský sport boccia má kladný vliv

na socializaci lidí s nejtěžším tělesným postižením a že tento sport jim zvyšuje kvalitu

života. Výsledky přispějí organizacím věnujícím se lidem s těžkým tělesným

postižením, ale i samotným lidem, kteří by se mohli věnovat boccie aktivně. Informují

o vztahu boccii k socializaci, integraci, o vlivu tohoto sportu na kvalitu života lidí

s nejtěžším tělesným postížením.
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ÚVOD

"Zdraví určitého člověka je co nejúžeji

spojeno a propojeno s kvalitou života".

David Seedhouse

Ve světě i v naší společnosti žijí společně lidé zdraví a zdravotně postižení. Aby

mohli lidé se zdravotním postižením prožít svůj život plnohodnotně, je nutné "zbořit"

jak architektonické, tak i psychické bariéry. V dnešní době se v naší společnosti daří

celkem úspěšně bořit architektonické bariéry. U mnohých z nás stále zůstávají

psychické bariéry, jejichž odstranění je pro společný život mnohdy důležitější než

"všechny schody světa" (Čejková, 2000, 80 s.).

Zdraví lidé si nepřipouští a snad ani nechtějí připustit, že existuje i jiný život, než

prožívají oni sami. Většina z nás, jakmile se rozhodne např. pro určitou sportovní

aktivitu, začne podle toho samostatně jednat. Lidé se zdravotním postižením se také

mohou rozhodnout pro sportovní aktivitu, ale k realizaci svých rozhodnutí už potřebují

naši pomoc. Je zapotřebí vytvořit jim takové podmínky, aby mohli své rozhodnutí

naplnit. Většina lidí se zdravotním postižením nachází uspokojení svých sportovních

aktivit v tělovýchovných jednotách (TJ) či sportovních klubech (SK) pro zdravotně

postižené.

Lidé s tělesným postižením nejčastěji provozují své sportovní aktivity

při internátních speciálních školách, lázeňských léčebnách a ústavech sociální péče .

Tyto instituce jsou již přizpůsobené lidem s tělesným postižením, jejich areál má

z velké části vytvořené podmínky i pro realizaci sportovních aktivit. Zřejmě proto

se většina TJ či SK pro tělesně postižené nachází v areálech těchto zařízení.

Hlavním cílem institucí, jež pečují o tělesně postižené, je zkoncipovat takový

rehabilitační plán, aby tito lidé měli co nejoptimálnější prognózy v dalším životě.

Sportovní aktivity mají pozitivní vliv na zdravotní stav lidí s tělesným postižením,

což souvisí i se zvyšováním kvality života.

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku osob s tím nejtěžším tělesným

postižením. Sama jsem tělesně postižená po úraze. V roce 1993 jsem nastoupila jako
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klientka do Ústavu sociální péče (ÚSP) pro tělesně postiženou mládež (TPM) Kociánka

v Brně. Krátce po nástupu na Kociánku jsem se začala sama aktivně věnovat sportu.

Jezdila jsem na národní i mezinárodní sportovní soutěže a pravidelně chodila

na tréninky. Můj život se tím hodně změnil. Našla jsem smysluplnou volnočasovou

aktivitu, která mě naplňovala. Sport mi pomohl zvýšit sebevědomí, najít si nové

kamarády a kvalita mého života tím značně vzrostla.

Na Kociánce jsem poznala i sportovce s tím nejtěžším tělesným postižením. Tito

lidé mají velmi omezený výběr sportovních aktivit. Většina lidí s nejtěžším tělesným

postižením zvládá pouze jeden sport, tím je boccia. Než se u nás tento sport začal

provozovat, často tito lidé neměli žádnou náplň volného času, jejich kvalita života byla

nízká. Teprve boccia jim nabídla velké možnosti realizovat se, a to až na té nejvyšší

úrovni (Paralympijské hry). Díky boccie se tito lidé naučí přijímat nejen výhru,

ale i prohru, což považuji za jeden z velmi důležitých předpokladů pro úspěšnou

integraci do společnosti (Peč, 2005, 32 s.).

Téma Boccia a její význam v ucelené rehabilitaci a hodnocení kvality života je

pro mě velmi blízké. Jak už jsem uvedla, v roce 1993 jsem nastoupila na Kociánku jako

klientka a krátce po nástupu jsem se začala aktivně věnovat sportu. Od roku 1998 jsem

vedla sportovní odpoledne pro děti ze speciální základní školy v areálu ÚSP pro TPM

Kociánka.

Ve školním roce 2000/2001 jsem pracovala na Kociánce v TJ ÚSP Brno jako

cvičitel tělesně postižené mládeže. V tomto období jsem vedla veškeré sportovní

činnosti pro tělesně postiženou mládež, věnovala jsem se i trénování boccii. Tato

sportovní činnost mě velmi zaujala.

Během studií na vysoké škole pomáhám na víkendových sportovních soutěžích

pro tělesně postižené.
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1. SOUČASNÝ STAV MOŽNOSTÍ SPORTOVNÍHO VYŽITÍ LIDÍ

S NEJTĚŽŠÍM TĚLESNÝM POSTIŽENÍM

1.1 SPORT OSOB SE ZDRA VOTNÍM POSTIŽENÍM

1.1.1 VÝZNAM SPORTU P Řl SOCIALIZACI OSOB SE ZDRA VOTNÍM POSTIŽENÍM

• Socializace osob se zdravotním postižením

Pojem socializace

Socializací v širokém slova smyslu rozumíme celoživotní vývojový proces,

kterým se lidský jedinec stává bytostí společenskou. V tomto nepřetržitém procesu

se jedinec adaptuje na sociální prostředí, do něhož se narodila v němž žije, včleňuje

se a vrůstá do něj, přijímá společenské normy chování, životní styl, sociálně

ekonomický systém, hierarchii hodnot atd. Ovšem i on sám působí na své prostředí

a více či méně ho ovlivňuje. "V procesu socializace dosahuje dítě také dospělosti, utváří

si představu vlastního "já", čili vlastní sebepojetí a identitu v dané společnosti"

(Ďuricová, 2004, 38 s.).

Společnost je jedním z činitelů, které významným způsobem ovlivňují psychický

vývoj dítěte. Socializační působení umožňuje jedinci, aby se do společnosti postupně

začleňoval. Děje se tak sociálním učením, jehož prostřednictvím si jedinec osvojuje

žádoucí normy a role, popřípadě svoje dosavadní role mění nebo získává nové.

Socializace z pohledu společnosti je proces, který se realizuje na základě interakce mezi

jedincem a společností.

Z hlediska jednotlivce je socializace jedním z procesů, které přispívají k rozvoji


[…]


Velmi Zcela Spíše Nespokojen Velmi
spokojen spokojen spokojen zklamán

Zdraví
Láska
Peníze
Boccia
Rodinné vztahy
Vztahy s ostatními lidmi
Víra (náboženství)
Příjemné prostředí a bydlení
Mít a vychovávat děti
Samostatnost
Sexuální život
Dobré jídlo

Příloha č. 10: Rozhovor
ROZHOVOR

1. Jak jste převážně trávil(a) svůj volný čas v době, než jste začal(a) hrát aktivně bocciu?
Podotázky: Žil(a) jste (žijete) v zařízení pro tělesně postižené nebo v domácím prostředí?

2. Čím Vás boccia oslovila?

3. Jaký vliv má boccia, dle Vašeho soudu, na Vaši osobnost?
Podotázky: Vyrostlo Vaše sebevědomí?

Jste po psychické stránce silnější osobnost?
Umíte si bez ostychu požádat o pomoc?

4. Jakým způsobem se u Vás promítají výhry a prohry na sportovních utkáních
do osobního života?

Podotázky: Vnímáte v tom určitou souvislost?

5. Pomáhá Vám boccia se začleněním do společnosti?
Podotázky: Cítíte se ve společnosti lidí dobře?

Dokážete s nimi nyní lépe komunikovat?

6. Domníváte se, že má boccia vliv na Váš zdravotní stav?
Podotázky: Jste po fyzické stránce zdatnější?

7. Došlo u Vás, v souvislosti s aktivním provozováním boccii, ke zlepšení sebeobsluhy?
Podotázky: Cítíte nějakou změnu v tomto směru?

Příloha č. ll: Seznam TJ a SK sdružených v Spastic Handicap

TJ a SK sdružené v Spastic Handicap
v v

APA VCaS Olomouc: Předsedkyně: Mgr. Julie Curdová

SK Kociánka Brno : Předseda: Karel Kíihr
Manažer: Petr Horáček

v v

TJ TPM Ci písek Zeleznice : Předseda: Mgr. Jiří Simánek

TJ Dětské středisko Březejc : Předseda: Radovan Suk

TJ Halma ÚSP Zbůch: Předsedkyně: Jaroslava Hulinská
Manažer: Mgr. Roman Suda

SK Jedlička Liberec : Předseda: Pavel Klíma

Sportovní Club JÚ Praha: Předseda: Mgr. Pavel Martínek
Manažerka: Bc. Pavla Vrbová

TJ Léčebna Košumberk : Předseda: Jaroslav Gála
Manažerka: Kateřina Kopecká

TJ ZP Nola Teplice: Předseda: Jaroslav Hybš
Manažerka: Jitka Janouchová
Metodik sportu: DiS. Stanislav Št'astný

Sportovní Club OA Janské Lázně : Předseda: Mgr. Petr Kroupa
Manažerka: Mgr.Hana Šenková

TJ Slavia Liberec: Předseda: Jan Bachtík
Manažerka: Ilona Chládková

TJ Spastik Sport Praha: Předsedkyně: Bc. Jana Kotěrová
Manažerka: Nikol Netíková

Příloha č. 12: Klasifikace spasticky postižených sportovců

v , o

KLASIFIKACE SPASTICKY POSTIZENYCH SPORTOVCU

Třída Popis

CP 1 Kvadruplegik= těžké postižení všech čtyř končetin. Silná spasticita, s nebo
bez atetózy, nebo s chabým funkčním rozsahem pohybu a chabou funkční
silou všech končetin a trupu nebo těžká atetóza s nebo bez spasticity
s chabou funkční silou a kontrolou končetin a trupu. Při pohybu závislý na
elektrickém vozíku nebo asistenci, není schopen funkčně pohánět vozík.

CP2 Kvadruplegik = těžké až střední postižení všech čtyř končetin. Střední
stupeň spasticity s nebo bez atetózy. Silná atetóza nebo kvadruplegie s větší
funkčností méně postižené strany. Chabá funkční síla všech končetin a
trupu. Jedinec je schopen pomalu pohánět vozík po rovině a do mírného
kopce.

CP3 Kvadruplegik až těžký hemiplegik =střední postižení všech čtyř končetin,
tří končetin nebo těžké postižení těla. Téměř úplná funkční síla
v dominantní HK. Je schopen několika kroků s pomůckou, ale funkční
chůze chybí. Používá vozík, je schopen ho pohánět nezávisle.

CP4 Diplegik =střední až těžké postižení, zejména DK. Dobrá funkční síla
s velmi lehkým omezením nebo problémy v kontrole je znatelná u HK a
trupu.

CP 5 Diplegik =symetrické nebo asymetrické střední postižení. Posun těžiště
může vést ke ztrátě rovnováhy. Střední až těžká spasticita buď obou DK
nebo jedné poloviny těla. Zde může být i triplegik (postižení tří končetin).
K chůzi potřebuje pomocné prostředky, ale nikoli nezbytně pro stoj či
házení.

CP6 Sportovec s atetózou nebo ataxií= střední postižení. Všechny končetiny-
obvykle funkční, problémy s rovnováhou a koordinací. Nejvíce převládá
atetóza. Většinou chodí bez pomůcek.

CP7 Hemiplegik =postižení poloviny těla. Dobrá funkční schopnost dominantní
poloviny těla. Střední spasticita na postižené polovině těla. Sportovec
chodící bez pomůcek.

CP 8 Minimální postižení- diplegici a hemiplegici s lehkou spasticitou,
monoplegici (postižení jedné končetiny) a sportovci s lehkou atetózou.
Dobrá rovnováha, dobrý rozsah pohybu, ale mohou být koordinační
problémy (většinou na HK). Jsou schopni běhat a skákat bez pomůcek.
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