**Posudek magisterské práce, kterou předložila Iveta Ďuricová,
na téma:**

***„Boccia a její význam v ucelené rehabilitaci a hodnocení kvality života“***

Předložená magisterská práce má 123 stránek, včetně příloh. Seznam použité literatury obsahuje 45 titulů včetně jiných zdrojů. Přílohy ukazují 11. titulů včetně fotografií. Autorka přistoupila k řešení zadaného tématu v teoretické části práce hodně zevrubně z pohledu řady aspektů prostudovala problematiku sportu a kvalitu života, socializace i spastického postižení těžce tělesně postižených. Po grafické stránce se práci dá vytknout několik maličkostí, které oponentka může vysvětlit během průběhu obhajoby.

Práce shromažďuje informace o těžce tělesně postižených a jejich volném čase. Snaží se zmapovat současný stav sportovních aktivit a využívání osob s nejtěžším tělesným postižením. Škoda jen, že autorka celou tuhle problematiku neuměla specifikovat jasně do svých cílů, i když je to dosti patrné a zřejmé při čtení dané práce.

Z metodologického hlediska, nejsou metody a postupy ať již dotazníku, nebo řízeného rozhovoru v souladu s připravenými otázkami.

Z formálního hlediska, není dodržen vzor DP. Předpokládám, že diplomantka danou problematiku objasní a vysvětlí, během ústní obhajoby.

Autorka přináší během vlastní práce názory na pohledy, vnímání kvality života i svůj osobní názor. Je však zarážející, že autorka, na str. 104, cituje pojem kvality života: „Z odborné literatury se mi nepodařilo zjistit jednotnou definici pojmu, ale jen dílčí pohledy“. T této souvislosti, musím podotknout, že autorka málo prostudovala danou problematiku po literární stránce, jinak by v daném případě hloubkové studie problematiky, narazila na jasnou a danou definici WHO. Ta je již daná několik let a je neměnná.

Škoda jen, že autorka uvádí na 5-ti bodové škále některé informace, které by mohly být vyhodnoceny a postačovaly by na tří bodové škále.

V diskusi postrádám celkové vyhodnocení řízeného rozhovoru, zvláště u odpovědi zlepšení sebeobsluhy.

Z výše uvedených důvodů, předpokládám, že diplomantka celou nejasnou problematiku vysvětlí během obhajoby a proto mám ještě tyto dané doplňující otázky:

**Doplňující otázky:**

1. Které z 15-ti, odpovědí u otázky č. 13, vystihují pojem kvality života a které naopak tam nepatří?

2. Jaký počet daných hráčů je předepsaný, kteří mohou hrát 1. ligu a podle grafu č. 7 není vidět rozdíl mezi hráči I. a II. ligovými. Jaký statut mají hráči s terminologií „reprezentace“.
3. Vysvětlíte, proč jste nečerpala podklady a informace od nejvíce uznávaných odborníků v ČR, na danou problematiku (QL – kvalitu života).

**Závěr:** předloženou magisterskou práci Ivety Ďuricové s názvem „Boccia a její význam v ucelené rehabilitaci a její hodnocení kvality života“ doporučuji k obhajobě.

V návaznosti na průběh obhajoby, nemohu ještě navrhnout definitivní známku.

V Praze 20. září 2006

Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.